καὶ συνέσει πνευματικῇ — — v. 28. — διδάσκοντες πάντα ἀνθρωπον ἐν πάσῃ σοφίᾳ, ἵνα παραστήσωμεν πάντα ἀνθρωπον τέλειον etc.

⁸³⁾ Cf. 1 Joh. 2, 3. καὶ ἐν τούτῳ γινώσκουμεν, ὅτι ἐγνώκαμεν αὐτὸν, ἐὰν τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ τηρῶμεν. v. 4. Ο λέγων· Ἔγνωα αὐτὸν, καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ μὴ τηρῶν, φεύστης ἔστι, καὶ ἐν τούτῳ η ἀλήθεια οὖν ἔστιν.

⁸⁴⁾ Cic. Tusc. 5, 13. Hic igitur (animus humanus) si est excultus, et si ejus acies ita curata est, ut ne caecetur erroribus, sit perfecta mens i. e. absoluta ratio, quod idem est virtus. Cf. supra not. 29.

⁸⁵⁾ Cf. Eph. 4, 31. 32. vid. supra not. 73.

⁸⁶⁾ Cf. not. 12. supra.

⁸⁷⁾ Cf. not. 16. supr.

⁸⁸⁾ Cf. not. 28. 41—44.

sus est⁸⁹). — Initium autem omnis virtutis Plato posuisse videtur in cognitione boni ipsius. Emendari enim hominem non posse dicit nisi cognitione emenda. Ideoque nos jubet in nosmet-ipsos descendere⁹⁰) nostrique notitiam nobis comparare, ut omnem sentiendi cogitandique rationem nostram penitus perspiciamus. Divinam enim legem nobis a deo insitam ejusque praestantiam antea cognoverimus necesse esse, quam vitiositatem nostram intelligere et ad virtutem nos accommodare possimus. Quam cognitionem qui plenam adeptus fuerit, doloribus eum perfundi et pudere eum ac poenitere vitae antea actae. Simulac vero ad divinam illam legem animum intenderit et composuerit, in lucem veritatis se convertet, totus penitusque commutabitur et novam veluti vitam ingredietur. Jam etsi non ad verbum hanc Platonis de virtutis initio sententiam expressimus, facile tamen intelligitur, quam prope illa ad Christianae religionis dogmata de μετανοίᾳ, ἐπιστροφῇ et ἀναγνώσει accedat.

Reliquum est, ut Platonis de amore sententiam enodatius, quam supra fieri potuit, interpretetur. Studium illud virtutis sive dei imitatio nihil aliud nisi dei amor Platoni esse videtur⁹¹) in eoque Christianae doctrinae interpretes non minus cum eo consentiunt. Amare enim deum nihil aliud est in sacris libris quam honesta lubenti animo facere⁹²). Amor secundum Platonem ex pulcro, quod idem bonum est, nascitur. Quum vero hujusmodi perfectio summa, quae admirationem commoveat, in deo sit, neque aliud quidquam ad ejus bonitatem accedit, per se id consequitur, ut summus deo debeatur amor. Hinc exoritur studium deo placandi libenterque de eo cogitandi et legem divinam in ideis pulcri, justi sanctique nobis propositam servandi. Quicquid igitur amorem hunc impedit debilitaque sive cupiditates libidinesque sunt, sive opiniones vanae, id animo est expellendum vel coercendum maximopere. Ex amore illo exsistit etiam reverentia pietasque in deum⁹³), quae a turpibus facinoribus nos deterret et ad pulca sive honesta incitat. Hinc submissa erga deum verecundia proficiscitur, quae prohibet nos, ne sapientes nobis omnibusque numeris absoluti videamus⁹⁴). Viget igitur in Platonica quoque doctrina ταπεινοφροσύνη illa, quamvis non tam perspicue appareat quam in Christiana. Ac ne fides quidem illa sive fiducia in deo posita, quae in religione Christiana plurimum valet et ex amore studioque rerum divinarum prohibetur enasci⁹⁵), Platonis doctrinae prorsus deest, etiamsi hanc animi notionem verbo non expresserit. Credere enim nos jubet, nihil nobis, dummodo virtutem colamus, unquam defuturum esse, quod ad veram felicitatem pertineat, benigneque deum saluti nostrae nunquam non prospere⁹⁶) hominesque ad fructum beatitudinis sempiternae post mortem futurae perducturum esse.

⁸⁹) Vid. supr. not. 74. Cf. Phil. 1, 6. 9. 10. Marc. 10, 18.

⁹⁰) Vid. supr. not. 38. Praeclare igitur Kantius: „Nur die Höllenfahrt des Selbsterkenntnisses bahnt den Weg zur Vergötterung.“ Nam exstirpare vitia nequimus, nisi diligenter investigaverimus eadem nec vulnera sine doloribus curantur. Sen. ep. 28. Qui peccare se nescit, corrigi non vult. — Deprehendas te oportet, antequam emendes. Pers. Sat. 4, 52. Tecum habita et noris, quam sit tibi curta suppellex. Plin. ep. 8, 22. Ego optimum et emendatissimum existimo, qui ceteris ita ignoscit, tanquam ipse quotidie peccet etc.

⁹¹) Conv. 206 a. not. 26. supr.

⁹²) 1 Joh. 2, 5. Ὡς δὲ τηλῆ αὐτοῦ τὸν λόγον, ἀληθῶς ἐν τούτῳ ηὔγάπη τοῦ Θεοῦ τετελεῖσται. Cf. 1 Joh. 4, 20. Eccl. 12, 13. 14.

⁹³) Euthyphr. 7. 8. 12. Luc. 1, 75. Cf. not. 28. sup. Mem. Socr. 3, 9. 14. sq. τὸν δὲ μηδὲν εὖ πράττοντα οὐτε χρήσαμον οὐδὲν ἔφη εἶναι οὐτε θεοφιλῆ.

⁹⁴) Vid. sup. not. 30.

⁹⁵) „Non potest diligi, quod esse non creditur.“ August. de Civ. D. 1, 37.

Hanc quidem fiduciam ait efficere, ut in benignitate sapientiae dei acquiescamus, et ob infirmitatem naturae nostrae auxilium ejus ad virtutem assequendam imploremus et aequo animo feramus omnia, quae nobis accident, qualiacunque demum nobis videantur. Ex quo animi statu nasci laetissimam illam ejus tranquillitatem⁹⁷⁾, quae in secundis pariter atque in adversis rebus praesidiuum, spem, solatium nobis suppeditat. Ex hac denique fiducia profici justa animi desideria omnesque veras preces rectis deo sententiis haud indignas⁹⁸⁾, quales postulant illi Juvenalis versus, qui Platonis mentem exprimunt:

Permitte ipso expendere numinibus, quid
Conveniat nobis rebusque sit utile nostris,
Nam pro jucundis aptissima quaque dabunt Di.
Carior est illis homo, quam sibi.

Ex hoc autem amore divini sanctique consequitur, ut, quicquid aliis hominibus insit divinitatis, in amore habeamus. Neque nobis, inquit Plato, solis nati sumus, sed ut in aliis quoque adjuvandis elaboremus. Quum vero amor aliorum hominum proficiscatur secundum Platonem a virtutibus cuique insitis, opera danda est, ut, quae in quoque bona vel pulchra sint, exquiramus et cogitemus ejusque consuetudine meliores fiamus et sapientiores atque invicem ad virtutem ducamus illum, quem veluti partem nostri vel dimidium prosequimur. Quo eodem amore efficitur, ut non modo, quod nocere possit hominibus, evitemus, verum etiam omnia, quae prodesse ipsis ad virtutem queant, faciamus, injurias autem nobis illatas aequo feramus animo. Quae quam mire concinant cum religione Christiana, nemo non videt, quamvis praestantius hac de re sentiant sacrarum litterarum interpres.